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Strategia de dezvoltare pe termen lung a Facultății de Biotehnologii (2021-2025) 

vizează atingerea indicatorilor de performanta în ierarhizarea programelor de studii care sa 

permita clasarea acestora în categorii superioare, ţinând cont de urmatoarele principii: calitatea 

actului didactic şi a rezultatelor cercetării ştiinţifice; transparenţa instituţională – accesul la 

informaţíile ce privesc funcţionalitatea facultăţii; evaluarea continuă a performanţelor obţinute 

de cadrele didactice şi studenţi; cresterea vizibilitatii facultatii pe plan national si international; 

iniţierea şi susţinerea tuturor activităţilor ce au ca scop creşterea calităţii activităţii academice 

din cadrul Facultăţii de Biotehnologii şi a USAMV Bucureşti. 

Strategia de dezvoltare a Facultăţii de Biotehnologii este în concordanţă cu Planul 

Strategic de Dezvoltare al USAMV Bucureşti, cu îndeplinirea misiunii acesteia şi menţinerea 

unui management performant care să asigure poziţia de lider între facultăţile din domeniu. 

Se urmăreşte îmbunătăţirea managementului calităţii ariei curriculare şi a procesului 

educaţional printr-o strategie care să asigure servicii academice la nivelul standardelor europene 

şi un management transparent al resurselor umane şi materiale care să asigure clasificarea 

facultăţii în topul unităţilor de profil din ţară şi străinătate.  

O analiză succintă a situaţiei de ansamblu a Facultăţii de Biotehnologii permite 

identificarea unor aspecte favorabile dezvoltării acesteia în perioada 2021-2025, la nivelul 

universităţii şi al facultăţii:  

 Prestigiul USAMV din București la nivel regional, naţional şi internaţional,  

 Tradiţia şi valorile academice cultivate şi transmise de-a lungul celor peste 160 

de ani de existenţă a USAMV din București;  

 Valoarea recunoscută a corpului didactic al facultății la nivel național și 

internațional; 

 Capacitatea instituţională a universităţii, potenţialul acesteia ca promotor al unor 

oferte educaţionale atractive, ca vector al tendinţelor inovatoare şi ca partener al 

comunităţii socio-profesionale;  

 Tradiţia programelor de studii în domeniul biotehnologiilor și unicitatea 

facultății la nivel național (1994-prezent);  

 Specificul ofertei educaţionale a Facultăţii de Biotehnologii. 

 

1. MISIUNEA FACULTATII 

 

Facultatea de Biotehnologii din Universitatea de Ştiinţe Agronomice şi Medicină 

Veterinară din Bucureşti înfiinţată în anul universitar 1994/1995, oferă programe de instruire şi 

formare profesională prin forma învăţământului universitar de licență de lungă durată (4 

ani)(ciclul I), de masterat (ciclul II) și doctorat în domeniul Biotehnologii. In facultate sunt 
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acreditate toate specializările de licenţă - Biotehnologii agricole, Biotehnologii pentru industria 

alimentară (transformată din Biotehnologii Industriale) şi Biotehnologii medical-veterinare 

(reacreditarea a fost obținută în anul 2015), precum și cele de masterat: Biotehnologie şi 

siguranţă alimentară şi Biotehnologii în protecţia mediului, din 2014 specializarea 

Biotehnologii pentru industria farmaceutică, iar din anul 2019 specializarea Biotehnologie şi 

antreprenoriat, in limba engleza, domeniul fiind reacreditat in anul 2019. De asemenea, din anul 

2011 în cadrul facultății se desfășoară și studii doctorale în domeniul Biotehnologii.  

 Facultatea de Biotehnologii asigură:  

 formarea de specialişti cu pregătire superioară în domeniul biotehnologiilor prin 

învăţământ superior de lungă durată (acordând titlul de inginer) şi master; 

 promovarea activităţilor de cercetare ştiinţifică fundamentală şi aplicativă în 

laboratoare şi în centre de cercetare specializate în biotehnologiile clasice şi 

moderne; 

 extinderea relaţiilor de cooperare internaţională în domeniul învăţământului 

superior biotehnologic precum şi în domeniul cercetării ştiinţifice şi integrarea 

facultăţii în reţeaua internaţională a instituţiilor de învăţământ şi cercetare şi 

extinderea relaţiilor de cooperare internaţională; 

 menţinerea şi creşterea prestigiului ştiinţific şi cultural al universităţii. 

 

2. OBIECTIVELE STRATEGICE PRIVIND DEZVOLTAREA FACULTĂȚII 

 

Activitatea didactică trebuie să constituie principala preocupare a cadrelor didactice din 

facultate, astfel încât să se asigure misiunea şi dezideratul fundamental al şcolii de 

biotehnologii: calitatea educaţiei, o foarte bună formare profesională a studenţilor, absolvenţi 

foarte bine pregătiţi, care să se valideze şi să se realizeze pe plan profesional şi social. În acest 

sens, obiectivele privind activitatea didactică care să asigure calitatea educației sunt extrem de 

complexe (fiind bazate pe resursa umană – cadre didactice şi studenţi, baza materială, 

laboratoare cu dotări adecvate, câmpuri experimentale didactice, echipamente, aparatură de 

specialitate, respectarea standardelor de calitate a educației, a planurilor de învăţământ, a fișelor 

de disciplină, metode şi modalităţi optime și eficiente de predare-învăţare, de efectuare a 

practicii, comunicarea dintre cadre didactice şi studenţi etc.). In acelaşi timp, obiectivele 

respective se bazează în mod concret pe îndeplinirea şi respectare a cerinţelor şi a regulilor, a 

metodologiilor şi a instrumentelor prevăzute în actele normative, ghidurile pentru evaluarea 

externă a programelor de studii universitare (specializărilor), standardele de referinţă şi 

indicatorii de performanţă, carta universităţii şi regulamentele interne. 

Obiective: 

- Diversificarea ofertei educaţionale în vederea adaptării la cerinţele pieţei muncii şi 

la previziunile tendinţelor de dezvoltare socio-economică a României, prin 

perfecționarea programelor de studii deja existente cât și prin dezvoltarea de 

specializări noi (în principal programe de studii de master), cu precădere de tip 

interdisciplinar;  

- Reacreditarea programelor de studii de master și dezvoltarea unor programe noi;  

- Creșterea atractivității programelor de studii în domeniul biotehnologii pe plan 

internațional prin dezvoltarea unor programe de studiu in limbi de circulație 

internațională; 

- Dezvoltarea programului de studii doctorale prin mărirea numărului de conducători 

de doctorat (prin abilitarea cadrelor didactice cu CV corespunzător criteriilor de 

abilitare) și a numărului de doctoranzi; 

- Dezvoltarea unor programe de pregătire postuniversitară; 



- Crearea de oportunități de angajare a resursei umane de tip „post doc” care să asigure 

o producție științifică și publicistică valoroasă pentru facultate printr-o activitate de 

cercetare susținută; 

- Promovarea mai largă a ofertei educaționale a Facultăţii de Biotehnologii;  

- Creșterea eforturilor cadrelor didactice din facultate în scopul clasificării 

universității în categoria universităților de cercetare avansată și educație, precum și 

a programelor de studii din domeniul Biotehnologii în cea mai înaltă categorie 

valorică la nivel național; 

- Imbunatatirea continuă a strategiei pentru calitate, în conformitate cu standardele 

ARACIS de evaluare internă a programelor de studii universitare, precum si 

cresterea competitivităţii la nivel european prin poziţionarea învăţământului şi a 

cercetării pe axa cercetare – educare – inovare, ca motor al dezvoltării economico-

sociale; 

- Dezvoltarea infrastructurii și a patrimoniului prin: 

o Identificarea unor  surse de venituri extrabugetare pentru facultate; 

o Gestionarea eficientă a resurselor financiare existente; 

o Dezvoltarea infrastructurii din cadrul clădirii Facultății de Biotehnologii. 

 

3. OBIECTIVE STRATEGICE PRIVIND EDUCAŢIA ŞI FORMAREA 

STUDENŢILOR 

 

Intreaga activitate din facultate, atât cea prezentă cât și cea viitoare, pornește de la 

principiul conform căruia „principala responsabilitate a cadrului didactic este proiectarea 

metodelor şi a mediilor de învăţare centrate pe student, cu mai puţin accent asupra 

responsabilităţii tradiţionale de a transmite doar informaţii”, iar relaţia dintre student şi profesor 

trebuie să fie una de parteneriat, în care fiecare îşi asuma responsabilitatea atingerii rezultatelor 

învăţării, iar rezultatele învăţării sunt explicate si discutate cu studenţii din perspectiva 

relevanţei acestora pentru dezvoltarea lor, dar și din perspectiva angajatorilor.  

Obiective: 

3.1.Perfecționarea planurilor de învățământ și a mijloacelor de instruire a 

studenților  

- dezvoltarea şi perfecţionarea continuă, echilibrată şi pragmatică a mijloacelor 

specifice de instruire teoretică şi formarea de abilităţi şi competențe practice ale 

studenţilor din cele trei cicluri universitare şi cursanţilor postuniversitari în 

domeniul biotehnologiilor, în corelare cu cerinţele pieţei forţei de muncă;  

- perfecţionarea continuă şi corelarea structurilor curriculare universitare specifice şi 

ale programelor analitice cu tendinţele de evoluţie ale biotehnologiilor, ale vieţii 

economice, politice şi sociale atât pe plan național cât și internațional;  

- modernizarea planurilor de învăţământ va urmări flexibilitatea posibilităţilor de 

alegere a cursurilor opţionale şi a ofertei de cursuri facultative în concordanţă cu 

standardele europene şi cerinţele pieţei muncii;  

- analiza conţinutului fișelor disciplinelor şi armonizarea lor pentru eliminarea 

suprapunerilor; 

- modernizarea continua a metodelor de predare utilizand mijloace noi si atractive 

pentru a promova intelegerea subiectului, gandirea creativa a studentului dar si 

pentru a implementa abilitățile acestuia de rezolvare a problemelor; 

- combinarea metodelor tradiționale cu tehnici e-learning și dezvoltarea platformei 

specifice; 

- proiectarea si dezvoltarea unor laboratoare virtuale; 



- introducerea in curricula a unor activitati care sa asigure transmiterea de abilitati 

auxiliare celor strict profesionale cerute pe piata muncii precum: comunicarea, 

lucrul in echipa, rezolvarea problemelor etc. 

- focalizarea întregului învăţământ academic asupra formării de competenţe;  

- asigurarea în pregătirea studenţilor, a unui echilibru între pregătirea teoretică şi 

deprinderile practice cu un accent deosebit pus pe caracterul pragmatic al instruirii, 

în strânsă corelație cu cerinţele pieţei forţei de muncă;  

- crearea de parteneriate cu industria cu beneficii de ambele părți, prin care studenții 

să beneficieze de stagii de practica în producție sau de internship-uri și, în același 

timp, de angajamente ferme de angajare care să ducă la creșterea ratei de absorbție 

a absolvenților facultății noastre pe piața muncii. 

 

3.2.Dezvoltarea infrastructurii destinate activității didactice  

- Asigurarea dotării spațiilor de învățământ din noua clădire a facultății cu 

videoproiectoare, calculatoare și aparatura necesară unei activități didactice cat mai 

dinamice și atractive; 

- Creșterea numărului și calității materialelor pentru studenți (manuale, tratate, caiete 

de lucrări practice) și asigurarea accesului la materiale în format electronic; 

- Asigurarea accesului la internet în toate laboratoarele și utilizarea materialelor 

informative existente în rețea. 

3.3.Dezvoltarea și perfecționarea resursei umane pentru activitatea didactică 

- recrutarea, pe bază de performanţă, de noi cadre didactice tinere şi stimularea 

implicării doctoranzilor în activităţile didactice şi în stagiile de practică; 

- promovarea cadrelor didactice cu rezultate deosebite în activitatea didactică, de 

cercetare și care se implică în activități ce vizează dezvoltarea facultății; 

- dezvoltarea comunicării, mobilităţii şi a relaţiilor studenţilor şi a cadrelor didactice 

cu instituții de cercetare ştiinţifică și universităţi din ţară şi din străinătate în vederea 

participării la circuitul intern, european şi mondial al informaţiilor științifice; 

- atragerea unor specialiști din diferite domenii, inclusiv din producție, pentru 

susținerea unor activități didactice, în principal la programele de master; 

- perfecționarea cadrelor didactice prin participarea la cursuri specifice în vederea 

dezvoltării de noi cunoștințe și competențe cu privire la activitatea educațională. 

 

4. CERCETAREA ŞTIINŢIFICĂ-DEZVOLTAREA TEHNOLOGICA SI 

INOVAREA 

 

Biotehnologia reprezintă un domeniu multidisciplinar, cu implicaţii practice 

incontestabile, ceea ce face ca activitatea de cercetare ştiinţifică din facultate să fie intensă. 

Pentru Facultatea de Biotehnologii cercetarea ştiinţifică reprezintă o latură foarte importantă a 

activităţii cadrelor didactice şi a studenţilor, o dovadă clară fiind realizarea a numeroase lucrări 

ştiinţifice prezentate şi publicate în reviste naţionale şi internaţionale, brevete precum şi 

valoarea contractelor de cercetare realizate în perioada anterioară. 

 

Obiective: 

4.1.Dezvoltarea capacității proprii de cercetare-dezvoltare-inovare 

- dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de cercetare in principal prin 

proiectele de cercetare ce se vor derula prin facultate si prin centrele Biotehnol 

și Biotehgen; 



- utilizarea eficientă a infrastructurii de cercetare prin dezvoltarea ofertei de 

servicii, mai ales în condițiile existenței laboratoarelor modernizate din noua 

clădire a facultății; 

- continuarea accesului la bazele de date internaționale pentru o cât mai bună 

documentare științifică a cadrelor didactice, cercetătorilor și studenților din 

facultate; 

- creșterea numărului de proiecte de cercetare naționale și internaționale la care 

facultatea este coordonator sau partener penrtru atragerea de fonduri pentru 

dezvoltare; 

- cooperarea eficientă cu centrul de cercetări Hortinvest din cadrul universității în 

vederea utilizării echipamentelor performante existente în laboratoarele acestuia 

și a valorificării experienței personalului de cercetare dedicat. 

4.2.Dezvoltarea resursei umane implicate în activitatea de cercetare 

- Creșterea gradului de implicare a cadrelor didactice în activitatea științifică, 

componentă obligatorie pentru activitatea individuală; 

- Creșterea numărului de mobilități de cercetare (stagii, burse) în vederea 

perfecționării și promovării excelenței; 

- Continuarea implicării studenților în activitatea de cercetare; 

- Stimularea și sprijinirea participării cadrelor didactice și a studenților la 

manifestări științifice naționale și internaționale;  

4.3.Creșterea nivelului de performanță, relevanță și vizibilitate a activității de 

cercetare științifică 

- Devoltarea unor teme de cercetare pe direcții cât mai moderne care pot permite 

obţinerea unor rezultate cu caracter de noutate, competitive nu numai pe plan 

intern ci şi internaţional; 

- Valorificarea rezultatelor cercetărilor prin publicarea acestora în reviste cu 

impact internațional important (cotate ISI, în principal dar și indexate în BDI), 

prin brevetare și prin realizarea transferului tehnologic a acestora către  mediul 

economic; 

- Creșterea valorii revistei facultății - Scientific Bulletin. Series F. 

Biotechnologies (indexarea în cât mai multe baze de date internaționale), prin 

selectarea pentru publicare a celor mai bune lucrări și prin creșterea numărului 

de volume anuale (2 numere pe an); 

- Creșterea numărului de workshop-uri sau mese rotunde organizate în facultate; 

- Creșterea calității și a anvergurii secțiunii Biotehnologii din cadrul Conferinței 

internaționale a universității „Agriculture for life, life for agriculture”; 

- Creşterea capacităţii de inovare, dezvoltare tehnologică şi transfer al rezultatelor; 

4.4.Dezvoltarea de parteneriate naționale și internaționale în vederea participării 

la competiții  

- Participarea la realizarea unor consorții naționale în vederea atragerii de 

fonduri pentru activitatea de cercetare; 

- Dezvoltarea unor parteneriate cu mediu privat în vederea transferului 

tehnologic; 

- Creșterea numărul de mobilități outgoing și incoming;  

- Creșterea vizibilității realizărilor din facultate prin actualizarea permanentă 

a site-ului facultății; 

- Stimularea dezvoltării unei asociații Alumni de Biotehnologie care să 

asigure promovarea facultății în mediul economic si sa faciliteze noi 

parteneriate si beneficii mutuale. 



Direcțiile și ariile de cercetare din Facultatea de Biotehnologii se vor corela cu 

prioritățile din strategiile naționale și europene, concentrându-se pe teme precum: 

- Agroecologia și biodiversitatea ecosistemelor terestre și acvatice;  

- Sisteme de producție alimentare echitabile, sigure și sănătoase;  

- Schimbările climatice şi echilibrul ecologic;  

- Gestionarea deșeurilor și a risipei de alimente;  

- Surse regenerabile de energie; 

- Protecția și conservarea materialului biologic național;  

- Nutriţie şi sănătate animală şi umană. 

 

5. MANAGEMENTUL CALITATII 

 

Managementul calității vizează îmbunătăţirea cadrului instituţional şi a structurii 

administrative, asigurarea calităţii actului didactic şi a activităţii de cercetare, stimularea 

iniţiativei personale şi creşterea responsabilităţii. În vederea asigurării calităţii se acţionează 

prin punerea în aplicare a programelor de măsuri şi îndeplinirea obiectivelor strategice. În 

vederea controlului calităţii se acţionează prin evaluări periodice, inclusiv prin utilizarea unor 

proceduri şi forme specifice, elaborarea de rapoarte de constatare, elaborarea unor planuri de 

măsuri şi verificarea implementării acestora. 

Principalele obiective propuse sunt: 

- Efectuarea unor studii de piață și inițierea/modernizarea programelor de studii în funcție 

de cerințele și tendințele de pe piața  muncii; 

- Aplicarea cu responsabilitate a sistemului de evaluare anuală a activităţii cadrelor 

didactice (autoevaluare, evaluare colegială, evaluare director de departament, evaluare 

din partea studenților) ; 

- Realizarea și prezentarea rapoartelor de analiză ale proceselor de evaluare ale cadrelor 

didactice și a masurilor care se impun pentru îmbunătățirea calității sistemului 

educațional; 

- Revizuirea periodică a regulamentelor și metodologiilor specifice activităților din 

facultate și universitate (metodologie de admitere, metodologie de finalizare a studiilor, 

metodologie pentru promovare etc); 

- Dezvoltarea activității de tutoriat și îndrumare a studenților pe parcursul studiilor și 

aplicarea sistemului de evaluare a competențelor transversale ale acestora; 

- Asigurarea transparenţei în fundamentarea deciziilor manageriale prin consultarea şi 

participarea nemijlocită la actul decizional al cadrelor didactice şi personalului 

administrativ; 

- Asigurarea unui climat de încredere şi respect reciproc în vederea îndeplinirii misiunii 

şi obiectivelor asumate de Facultatea de Biotehnologii; 

- Dezvoltarea parteneriatului cu studenții prin:  

o consilierea în scopul orientării profesionale;  

o accesul la publicaţiile de specialitate;  

o Implicarea activa a reprezentantilor studentilor în comisiile Consiliului facultatii 

pentru realizarea managementului educational si consultarea acestora în 

deciziile legate de activitatea studentilor;  

o libertatea de exprimare, transparenţa şi accesul la informaţii; 

o sprijinirea absolvenţilor şi a studenţilor în găsirea unor locuri de muncă; 

o susţinerea activităţilor organizate de studenţi în baza unor programe comune 

pentru promovarea valorilor educaţionale, ştiinţifice, culturale, sociale, sportive 

sau umanitare; 



o stimularea participării studenților la manifestări științifice, profesionale si 

culturale organizate în universitate sau în alte universități din tara sau UE; 

o dezvoltarea relațiilor și mobilităților naționale și internaționale pentru studenți; 

o diversificarea ajutorului financiar care urmează să se acorde studenţilor, inclusiv 

din fonduri private. 
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